
 

26.06.2023 08:49:28 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  07.07.2023  № 142 

пгт Даровской  

О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области в 2022 году 

Заслушав информацию главного специалиста, ответственного секретаря 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области                   

Разумовой М.А. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области в 2022 году», Даровская районная Дума РЕШИЛА:  

1. Информацию главного специалиста, ответственного секретаря ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области                           

Разумовой М.А. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области в 2022 году» принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова 



26.06.2023 13:11:53 Пояснительная записка 26-06-23 к отчету 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 07.07.2023 № 142 

ИНФОРМАЦИЯ  

о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области в 2022 году 

Определены приоритетные направления деятельности комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав в 2022 году: 

1. Проведение мероприятий по предупреждению насилия над детьми, 

профилактика преступлений против половой неприкосновенности несовер-

шеннолетних. 

2. Организация раннего выявления и реализация межведомственной ин-

дивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении, повышение ее эффективно-

сти. 

3. Организация мероприятий по профилактике суицидов, выявлению и 

пресечению происшествий, связанных с причинением вреда жизни и здоро-

вью детей. 

4. Проведение мероприятий по профилактике повторных тяжких, особо 

тяжких преступлений среди несовершеннолетних, в том числе экстремист-

ской направленности. 

5. Организация досуга и занятости несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете, в том числе находящихся в социально опасном по-

ложении. 

6. Организация работы по профилактике правонарушений несовершен-

нолетних, распространения различного рода деструктивных криминальных 



2 

 

26.06.2023 13:11:31 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc 

субкультур среди несовершеннолетних. 

7. Организация межведомственной работы органов и учреждений си-

стемы профилактики несовершеннолетних, осужденных без изоляции от об-

щества. 

8. Организация работы в пределах компетенции каждого субъекта си-

стемы профилактики по предупреждению употребления несовершеннолетни-

ми спиртных напитков, психоактивных веществ и наркотических средств без 

назначения врача, совершению преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотиков. 

Учреждения системы профилактики района осуществляют свою дея-

тельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершен-

нолетних в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних". 

Профилактическая работа проведена по разделам межведомственного 

комплексного плана по профилактике безнадзорности, беспризорности, 

наркомании, токсикомании, алкоголизма, преступлений, правонарушений и 

суицидов среди несовершеннолетних, экстремистских проявлений в подрост-

ковой среде, защите прав несовершеннолетних: 

1. «Профилактика безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних».  

2. «Профилактика употребления несовершеннолетними психоактивных 

веществ (наркотических, токсических, курительных смесей, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции)».  

3. «Профилактика суицидального поведения и суицидов среди несо-

вершеннолетних».  

4. «Профилактика экстремистских проявлений в подростковой среде», 

5. «Санитарно-гигиеническое просвещение и половое воспитание несо-

вершеннолетних».  



3 

 

26.06.2023 13:11:31 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc 

6. «Профилактика жестокого обращения с детьми».  

7. «Работа с кровной семьей и профилактика первичного сиротства», 

«Работа с замещающими семьями и профилактика вторичного социального 

сиротства».  

Проведена работа по выявлению нарушений прав и законных интересов 

несовершеннолетних в семьях, находящихся в социально опасном положении 

и своевременному информированию о таких фактах. Зарегистрировано 6 со-

общений, родители привлечены к административной ответственности, 5 ро-

дителей ограничены в родительских правах. 

Проведено 22 заседания комиссии.  

Рассмотрен 61 протокол: в отношении совершеннолетних иных лиц 3 

протокола, в отношении несовершеннолетних 4 протокола, в отношении  ро-

дителей по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ 54 протокола. Административное наказание 

вынесено по 58 протоколам, по 41 в виде штрафа на сумму 21950,00, по 17 в 

виде предупреждения, 2 в отношении родителей прекращены по истечению 

срока давности привлечения к административной ответственности, 1 в отно-

шении несовершеннолетнего по малозначительности. В отношении 2 совер-

шеннолетних иных лиц рассмотрены 3 протокола по ч. 1 ст. 6.10 КоАП РФ за 

вовлечение несовершеннолетних в распитие спиртных напитков. Назначены 

штрафы на сумму 4500,00 рублей. В отношении несовершеннолетних рас-

смотрены 4 протокола: 1 по ст. 20.21 КоАП РФ (дело прекращено по мало-

значительности, вынесено устное замечание); 1 по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ 

(штраф 500,00 рублей); 2 по ст. 6.1.1. КоАП РФ (штраф на сумму 10 000,00 

рублей).  

За 2022 совершено: 

7 несовершеннолетними 6 преступлений;  

9 самовольных уходов 8 несовершеннолетними;  

4 административных правонарушения до достижения возраста привле-

чения к административной ответственности 4 несовершеннолетними;  



4 

 

26.06.2023 13:11:31 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc 

4 антиобщественных действия 2 несовершеннолетними.  

В течение года межведомственная индивидуальная профилактическая 

работа проводилась с 27 несовершеннолетними, с 33 семьями.  

На 01.01.2023 на персонифицированном учете в КДН и ЗП района со-

стоят 14 несовершеннолетних и 23 семьи. 

С семьей, в которой родитель привлечен к уголовной ответственности 

за жестокое обращение с дочерью, организована межведомственная индиви-

дуальная профилактическая работа.  

На 01.01.2023 несовершеннолетних, осужденных без изоляции от обще-

ства в Даровском районе нет.  

Несовершеннолетних, вернувшихся из специальных учебно-

воспитательных учреждений закрытого типа и воспитательных колоний в 

2022 году не было, 1 несовершеннолетний находится в СУВУЗТ г. Майкоп. 

Семья несовершеннолетнего состоит на учете в комиссии, осуществляется 

контроль за взаимодействием матери с сыном, находящимся в СУВУ.   

Случаи суицидов, суицидальных действий несовершеннолетних не за-

регистрированы.  

В образовательных учреждениях района проведены классные родитель-

ские собрания на тему «Профилактика суицидального поведения несовер-

шеннолетних, признаки и причины». 

С целью профилактики буллинга (травли) несовершеннолетних, в том 

числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

образовательные учреждения района разместили в ВК информации для роди-

телей «Воспитание толерантности подростков», проведены правовые лекто-

рии  «Ответственность за экстремизм». 

Факты вовлечения в совершение антиобщественных действий (ст. 151 

УК РФ), вовлечения в совершение преступлений (ст.150 УК РФ), факты не-

исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних (ст. 156 УК 

РФ) не зарегистрированы. Факты розничной продажи алкогольной продукции 



5 

 

26.06.2023 13:11:31 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc 

несовершеннолетним (ст. 151.1 УК РФ) не выявлены. На учете у врача-

нарколога несовершеннолетние за употребление спиртосодержащей продук-

ции не состоят. 

В образовательных учреждениях неформальные молодежные объеди-

нения не выявлены. 

В соответствии со ст. 148 СК РФ производится сохранение права соб-

ственности на жилое помещение и права пользования жилым помещением 

подопечных, приемных детей. Фактов нарушения прав подопечных не выяв-

лено. 

Индивидуальная профилактическая работа с несовершеннолетними и 

семьями проводится в соответствии с Порядком, утвержденным постановле-

нием администрации района от 20.12.2021 № 565 "Об утверждении порядка 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних Даровского района Кировской 

области при организации и проведении индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опас-

ном положении". 

Проведено 4 консилиума по вопросам организации и работы с несовер-

шеннолетними и семьями.  

Проведено 49 межведомственных рейдов в дневное и вечернее время в 

семьи, находящиеся в социально опасном положении. 

На территории Даровского района в период с 06.06.2022 по 16.10.2022 

проведено 8 этапов акции "Подросток": "Сохраним семью и детство", "В кон-

фликте с законом", "Безопасное лето", «Улица», "Детство без жестокости", 

"Внимание, дети!", "Занятость", "Перезагрузка". 

Занятость несовершеннолетних во внеурочное и каникулярное время 

обеспечивали учреждения культуры, молодежи и спорта, дополнительного 

образования, отделение социального обслуживания населения.  

39 несовершеннолетних участвовали в качестве волонтеров во время 



6 

 

26.06.2023 13:11:31 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc 

проведения акций и различных мероприятий в учебное и каникулярное время. 

В КОГОБУ СШ пгт Даровской с 01 по 26 июня работал школьный 

оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей для учащихся 1-8 

классов. Организованы 334 ребенка. В августе 2022  года были временно тру-

доустроены на территории школы 20 несовершеннолетних. 

В МБОУ ДО ДДТ пгт Даровской с 06.06.2022 по 30.06.2022 работала 

трудовая бригада из 13 несовершеннолетних, находящихся в социально опас-

ном положении и трудной жизненной ситуации на денежные средства, преду-

смотренные муниципальными программами в сумме 90 000 рублей.  

В школе-интернат с. Верховонданка организовано трудоустройство 30 

воспитанников. 

Отделом трудоустройства Даровского района в июне-ноябре 2022 года 

была оказана услуга по трудоустройству 63 несовершеннолетним, произведе-

ны дополнительные выплаты денежных средств. 

В МБОУ ДО ДЮСШ пгт Даровской работали 6 отделений спорта и 13 

спортивных групп, в которых занимались 166 несовершеннолетних, 8 несо-

вершеннолетних находящихся в социально опасном положении. Дети участ-

вовали в районных, зональных и  региональных соревнованиях. В летний пе-

риод работала лыжная группа. 

15.06.2022 проведен муниципальный этап конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо – 2022» с использованием денежных средств, в 

сумме 4000,00 рублей, предусмотренных муниципальной программой. Уча-

стие приняли 3 команды учащихся из 2 школ района. 

Культурно-массовые мероприятия в районе проводились по нескольким 

направлениям, в том числе: гражданско-патриотическое воспитание, правовое 

просвещение населения, формирование толерантного сознания населения, 

развитие национальных культур, профилактика экстремизма и терроризма, 

пропаганда здорового образа жизни, профилактика социально опасных забо-

леваний, экологическое просвещение населения, работа с инвалидами и дру-



7 

 

26.06.2023 13:11:31 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc 

гими маломобильными группами населения, мероприятия, направленные на 

формирование семейных ценностей, профессиональные праздники, профори-

ентация, эстетическое и духовно-нравственное воспитание, культура поведе-

ния, обеспечение досуга и отдыха населения.   

Образовательными организациями ведется учет детей, уклоняющихся 

от посещения учебных занятий (пропускающих без уважительной причины 

более 30% учебного времени) и не посещающих школу.  

Управлением образования ведется контроль соблюдения законодатель-

ства в области образования несовершеннолетних. Все дети, подлежащие обу-

чению, проживающие на территории Даровского района, получают образова-

ние соответствующего уровня.  

Обследованы образовательные и дошкольные организации на предмет 

антитеррористической защищенности. 

В школах района: проведены инструктажи по профилактике дорожного 

травматизма, разработаны маршруты безопасного пути при передвижении 

учащихся от дома до школы, для учащихся и родителей оформлены стенды 

по правилам безопасности дорожного движения, составлены совместные с 

ГИБДД планы по ПДД. Профилактическая работа проведена на уроках ОБЖ, 

обществознания, на классных часах, внеклассных мероприятиях. Родителей 

информировали о профилактике немедицинского потребления наркотических 

и психотропных веществ, об ответственности родителей в случае нарушения 

детьми антиалкогольного и антинаркотического законодательства на класс-

ных собраниях.  

Ежегодно в школах проводится социально-психологическое тестирова-

ние с целью раннего выявления немедицинского потребления наркотических 

средств и психотропных веществ. Факты потребления наркотиков, наркоти-

ческих средств не выявлены. Увеличилось число несовершеннолетних, офи-

циально отказавшихся от тестирования. Преступления несовершеннолетних в 

сфере незаконного оборота наркотиков на территории района не зарегистри-



8 

 

26.06.2023 13:11:31 D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc 

рованы. 

КОГБУЗ «Даровская ЦРБ» организовано взаимодействие с образова-

тельными организациями района, ОП "Даровское" по профилактике алкого-

лизма и наркомании среди несовершеннолетних. Несовершеннолетние, упо-

требляющие наркотические вещества, психотропные, курительные смеси и 

смеси, не отвечающие требованиям безопасности, не выявлены.  

Организована работа по профилактике самовольных уходов несовер-

шеннолетних. 

В районе на постоянной основе ОП «Даровское» осуществляется мони-

торинг состояния межнациональной обстановки, в том числе социальных 

групп телекоммуникационной сети «Интернет» («Подслушано Даровской» 

ВК).  

Добровольные народные дружины осуществляют профилактические 

рейды в вечернее время в городском и сельских поселениях. 3 члена КДН и 

ЗП входят в состав районной добровольной народной дружины.  

 

_________ 


	D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\решение.doc
	D:\ДУМА\2023 год\07.07.2023\копии\Redum2023-142\Пояснительная записка 26-06-23 к отчету.doc

